<sup>3)</sup> VIII, 44, 4. — E. Meyer p. 263: „In Arkadien besteht überall der Poseidon-cult in voller Blüthe. Dass ist so auffallend, dass es auf die Vermutung führt, der Arkadische Poseidon, der rossgestaltige Gott der Stiere und Pferde, der Gemahl der Erdgöttin, sei ursprünglich nicht, oder wenigstens nicht ausschliesslich, der Meergott gewesen.” Ita est.

Ulixis in Elidem iter fusius tractavit. Is fuit Eugammon, poeta ut videbimus minime ditis ingenii, sed qui Homerum suum cognorat. Eugammon enim Cyrenaicus bene memor Ulixis verborum ad Penelopen ψ 354 sqq.:

πτήματα μὲν, τά μοι ἔστι κομιζέμεν' ἐν μεγάροισι,  
μῆλα δ' ὡς μοι μηνστῆρες ὑπερφίαλοι πατέκειραν,  
πολλὰ μὲν αὐτὸς ἐγὼ ληίσσομαι, ἄλλα δ' Αχαιοὶ<sup>1)</sup>  
δώσουσ' εἰς ὃ κε πάντας ἐνιπλήσωσιν ἐπαύλους,

nec oblitus Noemonem δ 635 sq. inter procos dixisse:

χοηὸς δ' ἔμὲ γίγνεται αὐτῆς (navis)  
"Ηλιδ' ἔς εὐρόχορον διαβήμεναι, ἐνθα μοι ἵπποι  
δώδεκα θήλειαι κ.τ.λ.<sup>1)</sup>

hoc iter Ulixis in Elidem cecinit<sup>2)</sup>, praemissis precationibus ad Nymphas, quas heros spoponderat ν 356—360, adiecto hospitio Polyxeni Eleorum ducis e catalogo (B 615—624) noti. Simul adiunxit descriptionem craterae, quam Polyxenum Ulixi dono dedisse finxit, ut Menelaus Telemacho δ 615 sqq. offert κορητῆρας τετυγμένον Σέογον Ἡφαίστοιο. Inserto vero carmini, quod cantat poeta aulicus, argumentum selegit furtum Augiae thesauri a Trophonio cum fratre commissum. Immensae opes Augiae ex armentis praesertim agrisque constantes apud omnes Graecos inde ab Homeri temporibus (A 698) erant notae, labore quoque Herculis in stabulis Augiae purgandis consumo ubique divitiae Elidis regis inclaruerant. Cui rei accedit, quod iam apud Homerum nomen Agamedis cum Augiae nomine fuit coniunctum; nam filia celeberrimi regis ibi audit „Agamede”; quinimo ut ultima dubitatio tollatur, ne patria quidem regis Agamedis, Augiae inimici, diu erat quaerenda, cum Stymphali in urbe Arcadiae Agamedis nomen in serie regum appareret. Huic autem nulla opera Trophonius filius σκότιος adiungi poterat. Quid mirum igitur in urbe Cyrene, quae commercium cum Peloponneso habebat, poetam tale episodium composuisse, cuius vestigia servavit Charax? Adhibebat in componendo fabellas in

<sup>1)</sup> Cf. ω 426.

<sup>2)</sup> Cf. Paus. VII, 14, 4.

Triphylia et Arcadia vulgatas; coniunxit vero argumenta Stymphalia et Triphylica praesertim duce usus Homero.

Quae disputatio maiorem etiam probabilitatem obtinebit si haec pauca subiunxero. Dissidio orto inter Dores et Minyas Theram insulam incolentes, hi Cretensibus nautis ducibus usi circa annum 630 a. C. n. Cyrenen considerunt. Tertius rex Battus II Eudaemon Graecos invitavit, ut in regione Cyrenaica considerent, ubi agros se iis assignaturum spopondit; cuius consiliis cum oraculum Delphicum enixe faveret, magna vis colonorum e Peloponneso, Creta, aliis insulis, Cyrenen immigravit. Mox ortum est bellum cum Aegypto, quoniam Battus, ut omnibus peregrinis satisfaceret, Libyam spoliabat; sed cum anno 570 Aegyptii essent profligati, milites tumultuantes ducem suum Amasin regem salutarunt. Qui quomodo Cyrenaeis amicis usus sit, uxorem Cyrenaicam Ladicam nomine duxerit ex Herodoto (II, 181) notum est.

Regnibus autem Battio II eiusque filio Arcesila II vixit Eugammon, qui quantum scimus, Telegonia carmine τῷ ἐπικῷ οὐντιῳ finem imposuit; hic enim cyclus continuabatur in Procli chrestomathia μεχοὶ τῆς ἀποβάσεως Ὁδυσσέως τῆς εἰς Ἰθάκην ἐν ᾧ παὶ ὑπὸ παιδὸς Τηλεγόνου ἀγνοοῦντος κτείνεται<sup>1)</sup>.

Eugammonis opus a viris doctis cum contemptu tractari solet, utpote carmen sero natum; cui tamen sententiae subscribere nequaquam possum. Non quod Cyrenaeum poetam eum fuisse credam, qui merito inter priscos illos vates locum suum sibi vindicare possit; quid enim pro fragmentorum inopia de eius poesi iudicare licet? Neque quod e parvis Procli indicis imaginem operis ab omni parte rotundi ac bene compositi pellucere putem; immo, contrarium defendere malim. Neque quod nesciam poetam nostrum dimidio plus totius materiae ab aliis esse mutuatum, ne gravius quid dicam. Sed quemadmodum in eius patria est ortum hominum *mixtum* genus, cum Graeci se coniungerent cùm puellis Libycis, quae

<sup>1)</sup> Phot. 289 p. 319 Bekk.

οὐδ' ἵστων παλιμβάμους ἐφίλησαν ὄδοις,  
οὔτε δείπνων οἰκοριᾶν μεθ' ἔταιρῶν τέρψιας,  
ἀλλ' ἀκόντεσσον τε χαλκέοις  
φασγάνῳ τε μαρνάμεναι κεράτιζον ἀγρίους θῆρας

quemadmodum vasa Cyrenaica, e. g. patera illa Arcesilae quam Welckerus ob singularem picturae festivitatem pro „caricatura” habebat, graeca argumenta libycis mixta praebent, sic ars poetica ibi non sinceros protulit fructus, sed *mixtum* quoddam genus, tam Graeciam quam Aegyptum sapiens. Huius autem speciei exemplum offert Eugammonis Telegonia, carmen quod iure Cyrenaei cultus imaginem voces.

Similem narrationem de vafris furibus regem opulentum decipientibus in Aegypto quoque exstitisse, quid vetat? Fortasse id ipsum poetam Cyrenaeum incitavit, ut priscam fabellam graecam tractaret. Sunt quidem, qui putent fabulam via versa ex Aegypto in Graeciam esse illatam, puta ab Eugammone, et primum quidem eam coniunctam esse cum Augia deinde cum Hyrieo, sed quod in fabella aegyptiaca merus videtur iocus popularis id in narratione graeca altiorem prodit sensum. Nam Trophonius, qui Hyriei regis gazam reconditam in lucem trahit, deus est, qui agricolis fertilem pluviam implorantibus illa cuncta recludit, quae Dionysus Hyriae numen ditissimum terrae in gremio hominibus coacervata servat. Imbuta est fabula graeca illis coloribus, qui fulgent in sacris historiis temporum antiquissimorum.

Quod vero ad finem Telegoniae prioris partis attinet, cratera accepta Ulixem rediisse in patriam, ut sacrificia a Tiresia mandata omnibus coelicolis offerret, nonne cum Svorono inde efficiemus Ulixem in Arcadia vel in Elide, certe in Peloponneso invenisse hominem illum rerum maritimorum plane ignarum? Haud dubie; inspiciamus modo quae Eugammon in parte altera carminis sui narravit. Vocatur haec pars „Thesprotis”, cum Ulixis iter in Thesprotiam contineat. Quo de libro mirum testimonium invenimus apud Clementem Alexandrinum Strom. VI, 751: „Ἐνγάμμων δὲ Κυρηναῖος ἐκ Μουσαίου τὸ περὶ Θεσπρωτῶν βιβλίον